



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

SOLICITAMOS ÀS EMPRESAS PARTICIPANTES QUE AO APRESENTAREM SUAS PROPOSTAS E LANCES O FAÇAM COM CONSCIÊNCIA E CERTEZA DE QUE TERÃO CONDIÇÕES DE ENTREGAR O OBJETO LICITADO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E NOS PRAZOS, PREÇOS E PADRÕES DE QUALIDADE ESTABELECIDOS.

PEDIDOS DE REAJUSTAMENTO OU READEQUAÇÃO DE PREÇOS CONSTITUEM EXCEÇÕES À REGRA, SENDO PERMITIDOS APENAS EM CASOS EXCEPCIONALÍSSIMOS, DEVIDAMENTE JUSTIFICADOS E COM DEVIDO EMBASAMENTO LEGAL.

ASSIM, REFORÇAMOS QUE AS PROPOSTAS DEVEM SER EFETIVADAS DE FORMA CONSCIENTE, A FIM DE SE EVITAREM PROBLEMAS TANTO PARA O MUNICÍPIO COMO PARA AS EMPRESAS PARTICIPANTES

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2016

1 – PREÂMBULO

1.1 - O Município de Santa Mariana, ora denominado licitador, torna público que no dia **28 de julho de 2016 às 09:00**, na Sede da Prefeitura Municipal de Santa Mariana, sito à Rua Antônio Manoel dos Santos, 151, a Comissão de Licitação através de documento hábil, receberá para abertura e julgamento dos envelopes nº 01 e 02, contendo a documentação e as propostas para **Contratação de empresa para execução de obra de construção de pista de caminhada com travessia de nível para pedestres**. Esta licitação será regida pela Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, demais normas legais posteriores e por este Edital.

1.1.1 - MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

1.1.2 - TIPO DE LICITAÇÃO - Menor Preço global

1.1.3 – VALOR – R\$ 423.189,01 (Quatrocentos e vinte e três mil e cento e oitenta e nove reais e um centavo).

CREDENCIAMENTO PROTOCOLO E ENTREGA DOS ENVELOPES: até o dia 28 de julho de 2016 às 08:30 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de julho de 2016 às 09:00 horas,

Local: Departamento de Licitação, situado na Rua Antônio Manoel dos Santos, 151, Santa Mariana – PR, CEP: 86.350-000.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Site: www.santamariana.pr.gov.br – Licitações

2 – OBJETO

2.1 – **Contratação de empresa para execução de obra de construção de pista de caminhada com travessia de nível para pedestres**, conforme planilha explicativa constante no Memorial Descritivo – Anexo I.

3- CONDIÇÕES TÉCNICAS COMPLEMENTARES

3.1 – Fica estabelecido que as especificações e toda a documentação da licitação são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro será considerado válido, considerando-se, sempre, os seguintes critérios:

4 - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

4.1 - Poderão participar da presente licitação toda e qualquer empresa do ramo, legalmente estabelecida e que cumpra as exigências deste Edital.

4.2 – Não poderão participar da presente licitação os interessados que estejam cumprindo a sanção prevista no inciso III do artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

4.3 – Não poderão participar da presente licitação os interessados que estejam cumprindo a sanção prevista no inciso IV do artigo 87 da Lei 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

4.4 - DA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

4.4.1 - Nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar nº 147, de 07/08/2014, as microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, conforme item 7, deste Edital, mesmo que esta apresente alguma restrição.

4.4.1.1 - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá à datado recebimento da nova proposta, nos termos do subitem 4.4.4, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

4.4.2 - A não-regularização da documentação no prazo previsto no subitem 4.1.1, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art.154, da Lei Estadual nº 15.608/07, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para contratação, ou revogar a licitação.

4.4.3 - Será assegurado, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, entendendo-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada e desde que a melhor oferta inicial não seja de uma microempresa ou empresa de pequeno porte.

4.4.4 - Ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

4.4.4.1 - A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela declarada classificada em primeiro lugar, hipótese em que sua proposta assumirá essa posição;

4.4.4.2 - Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do subitem 4.4.1, serão convocadas as remanescentes que por ventura se enquadrem na hipótese do subitem 4.3, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito, no mesmo prazo estabelecido no subitem 4.4.4;

4.4.4.3 - No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontre no intervalo estabelecido no subitem 4.3 - será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

4.4.4.4 - A microempresa ou empresa de pequeno porte que se enquadre no subitem 4.4.4.1., poderá apresentar nova proposta no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas recebida a comunicação via fax símile, e-mail ou qualquer outro meio idôneo.

5- APRESENTAÇÃO E ENTREGA DAS PROPOSTAS

5.1 - A proponente arcará com todos os custos relativos à elaboração e submissão de sua proposta; o licitador não será responsável por nenhum desses custos, independentemente do desenvolvimento do processo licitatório.

5.2 - A proponente deverá entregar no Setor de Protocolo, **até o dia 28 de julho de 2016 às 08:30 horas**, 02 (dois) envelopes separados:

5.2.1 - ENVELOPE Nº 01 - HABILITAÇÃO

5.2.2 - ENVELOPE Nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS

5.3 Não serão recebidos envelopes via correio, transportadora ou qualquer meio postal, bem como documentos via fax ou e-mail

5.4 - Os envelopes, individualizados, deverão ser entregues fechados e inviolados, contendo em sua parte externa e frontal os dizeres:

RAZÃO SOCIAL E ENDEREÇO DA PROPONENTE
--



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

AO MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº **05/2016**
ENVELOPE Nº 01 – HABILITAÇÃO

RAZÃO SOCIAL E ENDEREÇO DA PROPONENTE
AO MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº **05/2016**
ENVELOPE Nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS

5.4 – Os envelopes (de habilitação e proposta) poderão ser entregues diretamente pela proponente ou enviados pelo correio ou outros serviços de entrega. Entretanto, a Comissão de Licitação não será responsável por qualquer perda ou extravio de envelopes enviados pelo correio ou outros serviços de entrega, ou por atraso na entrega dos mesmos.

5.5 - Juntamente com o recebimento dos 02 (dois) ou mais envelopes fechados e inviolados, o representante da proponente, se não for membro integrante da diretoria da mesma e querendo participar ativamente (*com poderes legais para representar a proponente*) da sessão, deverá apresentar à Comissão de Licitação a credencial que lhe outorga poder legal junto à mesma, de acordo com o modelo constante no anexo VI.

5.6 - Após horário estabelecido neste edital, nenhuma proposta será recebida.

5.7 - Após o recebimento dos envelopes nº 01 e 02, no Setor de Protocolo, nenhum documento será retirado ou adicionado.

6- ELEMENTOS INSTRUTORES

- 6.1 – Anexo 01 – Termo de Referência
- 6.2 – Anexo 02 – Especificações - Memorial Descritivo
- 6.3 – Anexo 03 – Projeto básico
- 6.4 – Anexo 04 – Cronograma físico-financeiro
- 6.5 – Anexo 05 – Declaração de Visita Técnica
- 6.6 – Anexo 06 – Modelo de Carta Credencial
- 6.7 – Anexo 07 – Modelo de Declaração de Idoneidade
- 6.8 – Anexo 08 – Modelo de Declaração de Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte
- 6.9 – Anexo 09 – Modelo Proposta de Preços
- 6.10 – Anexo 10 – Modelo de Termo de Renúncia
- 6.11 – Anexo 11 – Modelo de Declaração do Decreto 4358/2002
- 6.12 – Anexo 12 – Minuta de Contrato

7- HABILITAÇÃO - ENVELOPE Nº 01

7.1 – Deverão estar neste envelope, devidamente lacrado e inviolado, os documentos abaixo relacionados. Não será qualificada a proponente que deixar de apresentar documento exigido ou em desacordo com este Edital.

7.2 – Os documentos apresentados através de fotocópias, só serão aceitos se estiverem autenticados, ou acompanhados dos respectivos originais para reconhecimento da Comissão Licitação.

7.3 – A aceitação das certidões, quando emitidas através da Internet, ficam condicionadas à verificação de sua validade e são dispensadas de autenticação.

7.4 – O documento que não constar a data de validade será considerado como válido por 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissão.

7.5 – Serão consideradas inabilitadas as proponentes que não apresentarem os documentos exigidos neste edital.

7.6 – HABILITAÇÃO JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

7.6.1 – Ato Constitutivo, estatuto ou Contrato Social, com alterações subsequentes, registrados na Junta Comercial. Em se tratando de Sociedade Comercial ou no caso de Sociedade por ações deverão estar acompanhadas da ata arquivada da Assembleia da última eleição da Diretoria e publicada em Diário Oficial. **O capital social integralizado da empresa deverá ser de, no mínimo, 10% (dez por cento) do valor do objeto.**

7.7 – REGULARIDADE FISCAL

7.7.2 – Cartão de inscrição no Cadastro Geral de Contribuintes (CNPJ);

7.7.3 – Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS);

7.7.4 – Certificado de Regularidade de Situação - CRS, junto ao FGTS, em vigor;

7.7.5 – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, conforme exigência da Lei 12440/2011;

7.7.6 – Certidão Negativa conjunta referente à Dívida Ativa da União e de Débitos de Tributos Federais;

7.7.7 – Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais;

7.7.8 – Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante (certidão negativa);

7.7.9 – Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

7.7.10 - Certidão de Registro de Regularidade de Situação junto ao CREA da empresa licitante OU do responsável técnico indicado;

7.7.11 - A condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, para efeito do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar 123/2006, deverá ser comprovada mediante apresentação de Declaração conforme modelo sugerido no **ANEXO 08**;

7.7.12 - as empresas **optantes** pelo Sistema Simples de Tributação, regido pela Lei 9317/96, deverão apresentar comprovante de opção pelo Simples, obtido através do site da Secretaria da Receita Federal.

7.8 - CAPACIDADE TÉCNICA PROFISSIONAL

7.8.1. A documentação relativa à qualificação técnica, consistirá em:

7.8.1.1 - A comprovação do profissional de nível superior, detentor de certidão de acervo técnico – CAT – emitido pelo CREA, pela execução de obra(s) ou serviço(s) de características semelhantes ao objeto licitado, com área igual ou superior. A comprovação de pertencer ao quadro permanente da empresa deverá ser feita mediante uma das seguintes formas:

- Carteira de Trabalho;
- Certidão do CREA;
- Contrato social;
- Contrato de prestação de serviços;
- Contrato de Trabalho registrado na DRT;
- Termo, através do qual o profissional assuma a responsabilidade técnica pela obra ou serviço licitado e o compromisso de integrar o quadro técnico da empresa, no caso do objeto contratual vir a ser a esta adjudicado.

7.8.1.2 - O profissional indicado pela proponente para fins de comprovação da capacitação deverá participar das obras objeto da licitação.

7.8.1.3 - Deverá ser apresentado, no mínimo, um acervo técnico desses profissionais, com características semelhantes ao objeto que ora se licita com área igual ou superior, **juntamente com atestado convalidado pelo CREA**;

7.8.1.4 - Havendo necessidade de contratação de outro profissional para a execução de obras simultâneas referentes à mesma Tomada de Preços, a contratada deverá indicar profissional de nível superior, detentor do atestado de responsabilidade técnica pela execução de obra com, no mínimo, as mesmas características do profissional referente ao item 7.8.1.1;

7.9 – DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA

7.9.1 – balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta.

7.9.1.1) O Balanço Patrimonial da Sociedade Anônima ou por Ações deverá ser o publicado em Diário Oficial, sendo que as de capital aberto deverão, ainda, vir acompanhadas de Parecer de Auditor(es) Independente(s).

7.9.1.2) O Balanço Patrimonial das demais empresas deverá ser o transcrito no “Livro Diário” contendo identificação completa da empresa, de seu titular, e de seu responsável técnico contábil, acompanhado de seus respectivos Termos de Abertura e Encerramento. Os Termos deverão estar registrados na Junta Comercial ou Cartório de Títulos e Documentos;

7.9.2 – Para comprovar a boa situação financeira da licitante, será considerado o Quociente de Liquidez Corrente, que será apurado pela fórmula abaixo, cujo resultado deverá ser igual ou maior que 1 (um) e o cálculo deverá ser demonstrado em documento próprio, devidamente assinado por contabilista habilitado:

$$QLC = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE}} = \text{ou } >1$$

7.10 – OUTRAS QUALIFICAÇÕES E DECLARAÇÕES

7.10.1 - Carta assinada pelo representante legal da empresa indicando o responsável técnico, constando o nome e número do registro no CREA;

7.10.2 - Apresentar relação formal da existência e da disponibilidade das máquinas e equipamentos, considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação;

7.10.3 - Declaração de que recebeu os documentos relativos ao objeto e que tomou conhecimento de todas as exigências neles contidas;

7.10.4 - Declaração que está de acordo com todas as disposições desta Tomada de Preços, assinada pelo representante legal da empresa participante, **com firma reconhecida**;

7.10.5 - Declaração de que não emprega menores de 18 anos em trabalho noturno e menores de 16 em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 anos de idade, **com firma reconhecida**; anexo XI

7.10.6 – Declaração de idoneidade – Anexo 07

7.10.7 – Declaração de visita técnica – Anexo 05

7.10 - Não serão aceitos documentos cujas datas de emissão sejam posteriores à data da autenticação ou reconhecimento de firma.

8- PROPOSTA DE PREÇOS - ENVELOPE Nº 02

8.1 – O envelope nº 02, devidamente lacrado e inviolado contendo a proposta de preço, devidamente assinada pelo proponente ou seu representante legal, redigida em português, de forma clara, sem emendas, rasuras ou entrelinhas nos campos que envolverem valores, quantidades e prazos, deverá ser elaborada considerando as condições estabelecidas neste edital e seus anexos e conter:

8.1.1 - Razão Social, endereço, telefone e o CNPJ da proponente;

8.1.2 - Local e data;

8.1.3 - Preço individualizado por item e preço global em moeda brasileira corrente, grafado em algarismos e por extenso;

8.1.4 – Nome/assinatura e RG do representante da proponente;

8.1.5 - Prazo de validade da proposta, mínimo de (60) dias, contados a partir da data do recebimento das propostas pela Comissão de Licitação. Na contagem do prazo excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento;

8.1.6 - Planilha e Cronograma físico-financeiro;

8.1.7 - Conter a qualificação e identificação do representante legal com poderes



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

para assinar o Contrato ou Ata de Registro de Preços, bem como o número do CPF, endereço completo, telefone (fixo e móvel) e estado civil e indicar dados bancários para depósito

8.1.8 – O valor total da proposta deverá ser equivalente ao somatório dos subtotais das planilhas. Em caso de divergência prevalecerá sempre o menor.

9- DISPOSIÇÕES REFERENTES À HABILITAÇÃO E A PROPOSTA DE PREÇOS

9.1 – Serão declaradas habilitadas as proponentes, cujos documentos atendam todas as exigências do item 07 deste Edital e, inabilitados aqueles cujos documentos não atendam àquele item.

9.2 – Depois de encerrada a fase de habilitação, não cabe aos licitantes a desistência de proposta, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente, submetido à apreciação e aceito pela Comissão de Licitação.

9.3 – Os envelopes de nº 02 dos proponentes declarados inabilitados, deverão permanecer lacrados e de posse da Comissão Permanente de Licitação, até transcorrido o prazo de recurso e/ou do julgamento dos eventualmente interpostos.

9.4 – Cumpridos os procedimentos dos itens anteriores, serão abertos os envelopes de nº 02 dos proponentes habilitados, para a verificação do cumprimento das exigências do item nº 8.1 deste Edital, relativamente a cada proponente, sendo que as propostas serão examinadas e rubricadas pelos licitantes e pela Comissão de Licitação.

9.5 - A apresentação da proposta de preço na licitação será considerada como evidência de que a proponente examinou completamente as especificações e as condições estabelecidas neste edital que os comparou entre si e que recebeu as informações necessárias e satisfatórias sobre qualquer ponto duvidoso antes de preparar sua proposta de preço e que os documentos da licitação lhe permitiram preparar uma proposta de preços completa e satisfatória.

9.6 – No preço apresentado, deverá incluir todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como despesas com mão-de-obra, transportes, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer despesas incidentes sobre o objeto do presente certame.

9.7 – A proposta deverá obedecer à ordem dos itens e conter todos os dados solicitados no Edital.

9.8 – O modelo de proposta de preço, Anexo 09, faz parte dos anexos do edital, todavia não é obrigatório que a proposta seja elaborada igual ao modelo fornecido, razão pela qual não se desclassificará proposta apresentada de forma diversa, desde que a mesma contenha todos os dados exigidos no edital.

10- PREÇO MÁXIMO

10.1 – O preço máximo a ser pago pelo Município de Santa Mariana, será de **R\$ 423.189,01 (Quatrocentos e vinte e três mil e cento e oitenta e nove reais e um centavo).**

11- DA VISITA TÉCNICA

11.1 – As visitas técnicas deverão ser previamente agendadas com o Sr. Olavo G. Lorena, Engenheiro Civil desta Prefeitura, através do telefone (43) 3531-1144 – Ramal 211 ou celular (43) 9931-9823, até 03 (três) dias úteis antes da data marcada para abertura.

12- JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

12.1 – Somente será classificada a proposta de preço que atenda todas as características exigidas no neste edital, promovendo-se a desclassificação das propostas desconformes ou incompatíveis.

12.2 - Não será aceita proposta que apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero.

12.3 - Será desclassificada a proposta que venha a ser considerada inexecutável pela Comissão de Licitação, quando for razoável concluir que a proponente não seria capaz de



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

fornecer o objeto desta licitação ao preço de sua oferta.

12.4 - O critério a ser utilizado no julgamento das propostas de preços é o de menor preço global.

12.5 - Será julgada a proposta de preços mais vantajosa, aquela que, cumprindo o exigido no edital, apresentar o **Menor Preço global**.

12.6 - No caso de haver divergência entre o preço grafado em algarismos e o grafado por extenso, prevalecerá o grafado por extenso.

12.7 – Ocorrendo empate no preço apresentado, em determinado item, entre duas ou mais propostas de preços, a Comissão de Licitação precederá ao sorteio, em sessão pública para se conhecer a ordem de classificação.

12.8 - A Comissão de Licitação poderá em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedado a inclusão de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta.

12.9 – A Comissão de Licitação poderá estabelecer prazo para definir a classificação final das propostas, suspendendo em consequência a reunião.

13 – DA ASSINATURA DO CONTRATO

13.1 – Após a homologação e adjudicação do objeto deste Edital, o licitante vencedor será convocado para assinar o instrumento contratual no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de convocação.

13.2 – Adjudicado o objeto da presente licitação o Município de Santa Mariana convocará o adjudicatário para assinar o termo de contrato até 02 dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93.

13.3 – O Município de Santa Mariana, poderá quando o convocado não assinar o contrato no prazo e condições estabelecidos neste edital, convocar os proponentes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços, ou revogar a licitação.

14- CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS

14.1 – Os serviços/obras objeto da presente licitação deverão ser prestados nas Localidades descritas no memorial descritivo e executados num prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, após a autorização dos serviços.

14.1.1 – Os serviços serão prestados sem ônus para o Município de Santa Mariana.

14.1.2 – Todos os custos relativos à execução dos serviços objeto desta licitação serão de responsabilidade da proponente vencedora.

15– CRITÉRIOS DE REAJUSTE

15.1 – O valor pactuado não sofrerá reajuste.

16- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

16.1 O pagamento ocorrerá, em até 05 (cinco) dias contados da liquidação da nota fiscal e mediante apresentação da medição, de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro Global, desde que atendidas às condições para liberação das parcelas.

16.2 O faturamento deverá ser apresentado e protocolado, em 2 (duas) vias (original e uma cópia), no protocolo geral do CONTRATANTE.

16.3 A contar da data de início da obra, a fiscalização procederá à medição mensal baseada nos serviços executados, elaborará o respectivo boletim, verificará o andamento físico dos serviços e comparará com o estabelecido no cronograma físico-financeiro, para que se permita a elaboração do processo de faturamento. Caso os serviços executados não correspondam ao estabelecido no cronograma físico-financeiro, será registrada a situação



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

inclusive para fins de aplicação das penalidades previstas, se for o caso.

16.4 Se os serviços previstos numa parcela mensal do cronograma físico-financeiro não foram executados, qualquer serviço da parcela mensal seguinte não será pago.

16.5 No caso em que o valor dos serviços executados for superior ao da parcela mensal estabelecida no cronograma físico-financeiro, estes poderão ser faturados desde que todos os serviços das parcelas mensais anteriores estejam concluídos.

16.6 O faturamento de cada parcela mensal deverá ser apresentado, conforme segue, de modo a padronizar condições e forma de apresentação:

a) nota fiscal com discriminação resumida dos serviços executados, período de execução da etapa, número da licitação e termo de contrato de empreitada, observação referente à retenção do INSS e outros dados que julgar convenientes, não apresente rasura e/ou entrelinhas e esteja certificada pelo engenheiro fiscal;

b) fatura com discriminação resumida dos serviços executados, período de execução da etapa, número da licitação e do termo de contrato de empreitada e outros dados que julgar convenientes e não apresente rasura e/ou entrelinhas e esteja certificada pelo engenheiro fiscal;

c) cópia da guia de recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS do último recolhimento devido, devidamente quitada e autenticada em cartório, de conformidade com o demonstrativo de dados referentes ao FGTS/INSS, exclusivo para cada obra;

16.7: A liberação da primeira parcela fica condicionada à apresentação:

(I) da guia da ART pela CONTRATADA;

(II) da quitação junto ao INSS, através de matrícula e/ou CND;

(III) da quitação junto ao FGTS/CEF, através do CRS;

(IV) do recolhimento da garantia de execução e adicional, se houver.

16.8 A liberação da última parcela fica condicionada à apresentação:

(I) da certidão negativa de débitos, expedida pelo INSS, referente ao objeto contratado concluído;

(II) do Termo de Recebimento Provisório; e

(III) de comprovante, nos casos previstos, de ligações definitivas de água e energia elétrica. As despesas referentes ao consumo de água e energia, durante a execução do objeto, são de inteira responsabilidade da CONTRATADA.

16.9 - A CONTRATADA se compromete em manter, atualizados, durante toda vigência contratual, as provas de regularidade com o INSS (CND) e com o FGTS. A ausência de qualquer desses documentos, atualizados, implicará na suspensão dos pagamentos decorrentes dos serviços e obras já executados, até que seja restaurada a situação de normalidade existente na data de encerramento do certame.

17 – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

17.1 - As despesas para execução dos serviços objeto do presente Certame, serão contabilizadas a conta de dotações orçamentárias consignadas no Programa de Trabalho:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2016	318	06.002.15.451.00005	1012	4.4.90.51.00.00	Do Exercício

18 – DA VIGÊNCIA

18.1 – A vigência da presente será de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data da assinatura do contrato.

19 - DA RESCISÃO

19.1 - O contratante se reserva o direito de rescindir o contrato de fornecimento, independente



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

de interpelação judicial ou extrajudicial nos casos a seguir mencionados:

19.2 - Quando a contratada falir ou for dissolvida;

19.3 - Quando houver inadimplência de cláusulas ou condições contratuais por parte da contratada;

19.4 - Quando a contratada transferir no todo ou em parte o contrato a quaisquer empresas ou consórcios de empresas sem expressa anuência do contratante;

19.5 - Quando houver atraso na conclusão da obra, sem justificativa aceita pelo licitador pelo prazo de 30 (trinta) dias;

19.6 - E demais hipóteses mencionadas nos artigos 78; 79 e 80 da Lei Federal nº 8.666/93.

19.7 - A rescisão do contrato, quando motivada por qualquer dos subitens anteriormente relacionados implicará a apuração de perdas e danos e a aplicação das demais providências legais cabíveis.

20 - MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

20.1. - A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666/93 e responsabilidades civil e criminal:

20.1.1 – A inexecução parcial da obra implica no pagamento de multa de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor da parcela inexecutada.

20.1.2 – A inexecução total da obra implica no pagamento de multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor total do contrato.

20.1.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato o Município de Santa Mariana poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à contratada as sanções previstas no artigo 87 da Lei 8.666/93.

20.2 - Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à Administração pelo infrator:

a) advertência;

b) multa;

c) suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

20.3 - Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

21 – IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS

21.1 - Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do pregão.

21.2 - Caberá a Presidente da Comissão de Licitação decidir sobre a impugnação e, desde que todos os interessados sejam avisados, poderá suspender a data de abertura.

21.3 - Acolhida à impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

21.4 - Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

para responder pelo proponente;

21.5 - O proponente que desejar recorrer contra decisões da Comissão de Licitação poderá fazê-lo, no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis. Os interessados ficam, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente;

21.6 - Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente;

21.7 - Os recursos contra decisões da Comissão de Licitação não terão efeito suspensivo;

21.8 - O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

22 – DISPOSIÇÕES FINAIS

22.1 - Fica reservado ao Município de Santa Mariana, o direito de revogar ou anular a presente licitação em qualquer de suas fases, no todo ou em parte, sem que por este fato tenha que responder por qualquer indenização ou compensação.

22.2 - O Município de Santa Mariana poderá, declarar a licitação fracassada quando nenhuma das propostas de preços satisfizer o objeto e/ou o projeto e/ou as especificações e evidenciar que tenha havido falta de competição e/ou conluio.

22.3 - É facultado a qualquer proponente apresentar reclamações e impugnação no transcurso da sessão, o que será obrigatoriamente constado em ata.

22.4 - A proponente se desejar recorrer de qualquer decisão da Comissão de Licitação terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para fazê-lo.

22.5 - As empresas interessadas que tiverem dúvidas na interpretação de qualquer detalhe deste edital serão atendidas no Setor de Licitação na Prefeitura Municipal de Santa Mariana, em dias úteis no horário das 08:00 horas às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30.

22.6 - As dúvidas deverão ser formuladas por escrito, assim como os esclarecimentos a todos os interessados.

SANTA MARIANA, 08 de julho de 2016.

Jorge Rodrigues Nunes
Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 01

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de construção de pista de caminhada com travessia de nível para pedestres

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) Dias

VIGÊNCIA: 120 (cento e oitenta) dias

VALOR MÁXIMO: R\$ 423.189,01(Quatrocentos e vinte e três mil e cento e oitenta e nove reais e um centavo).



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 02

MEMORIAL DESCRITIVO (em anexo ao edital no site do Município)

PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA COM TRAVESSIAS DE NÍVEL PARA PEDESTRES.

Proprietário Prefeitura do Município de Santa Mariana - PR.

Autor do projeto: arquiteto Evandro Elso Salgado – CAU A7189-7

PROJETO TRAVESSIA DE NÍVEL PARA PEDESTRES I (T1):

Localização: No início da Rua Alberto Spagolla, entre as quadras G1 e H1.

Área: 278.90 m²

Antes da linha serão construídos dois canteiros de jardinagem com uma rampa de subida de 5.90 metros de extensão com 8% de desnível, antes e depois do nível da linha férrea dois patamares para aguardar e atravessar a linha, em seguida três rampas com intervalos para descida com declividade de 8% até chegar ao nível da rua do conjunto habitacional Laranjinha.

Entre o início da Rua e a calçada de paver será construída uma grelha de escoamento de água da chuva e direcionado para o sistema de coleta da rua.

As rampas serão protegidas por guarda corpos de 1.10 metros de altura com corrimão de 0.90 m de altura.

O revestimento do piso da travessia será em paver assentado em pó de pedra e rejuntado com areia, onde não houver guarda corpo será construído meio fio de concreto.

Nos canteiros da travessia 01 serão plantados bromélias, coqueiro anão e grama esmeralda.

Nos taludes em volta da travessia serão plantados bromélias e coqueiro anão e grama esmeralda.

O projeto prevê postes de iluminação que será detalhado pela empresa instaladora.

Ver projeto estrutural (T1-02).

PROJETO TRAVESSIA DE NÍVEL PARA PEDESTRES II (T2):

Localização: No início da Rua Pedro Salomão, entre a quadra H1 e uma única edificação existente.

Área: 271,10 m².

Antes da linha será construída uma calçada de 2,00 m de largura e em seguida três rampas de descida com intervalos e declividade de 8%, antes e depois do nível da linha férrea terão dois patamares para aguardar e atravessar a linha, em seguida três rampas com declividade de 8% até chegar ao nível da Rua oposta.

Entre o início da Rua e a calçada de paver será construída uma grelha de escoamento de água da chuva e direcionado para o sistema de coleta da rua.

As rampas serão protegidas por guarda corpos de 1.10 metros de altura com corrimão de 0.90 m de altura.

O revestimento do piso da travessia será em paver assentado com pó de pedra e rejuntado com areia, onde não houver guarda corpo será construído meio fio de concreto.

Nos taludes em volta da travessia serão plantadas bromélias, coqueiro anão e grama esmeralda.

O projeto prevê postes de iluminação que serão detalhados pela empresa instaladora.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

Ver projeto estrutural (T2-02).

PROJETO TRAVESSIA DE NÍVEL PARA PEDESTRES III (T3)

Localização: Rua Liberato Spagolla, quadra 25, no início da pista de caminhada do projeto PC-01.

Área: 149,20 m².

Antes da linha serão construídas três rampas de descida com intervalos, e declividade de 8%, antes e depois da linha terão dois patamares de espera para atravessar a linha e em seguida a construção de uma rampa de descida com intervalos de descanso e declividade de 8%.

As rampas serão protegidas por guarda corpo de 1.10 metros de altura e corrimão de 0.90 m de altura.

O revestimento do piso da travessia será em paver assentado com pó de pedra e rejuntado com areia. Onde não houver guarda corpo será construído meio fio de concreto.

Nos taludes em volta da travessia serão plantadas bromélias, coqueiro anão e grama esmeralda.

O projeto prevê postes de iluminação que serão detalhados pela empresa instaladora.

Ver projeto estrutural (T3-02).

PROJETO TRAVESSIA DE NÍVEL PARA PEDESTRES IV (T4)

Localização: Rua Liberato Spagolla, quadra 33.

Área: 154,70 m².

Antes da linha serão construídas duas rampas de descida com intervalos, e declividade de 8%, antes e depois da linha terão dois patamares de espera para atravessar a linha e em seguida a construção de três rampas de descida com intervalos de descanso e declividade de 8%.

As rampas serão protegidas por guarda corpo de 1.10 metros de altura e corrimão de 0.90 m de altura.

O revestimento do piso da travessia será em paver assentado com pó de pedra e rejuntado com areia. Onde não houver guarda corpo será construído meio fio de concreto.

Nos taludes em volta da travessia serão plantadas bromélias, coqueiro anão e grama esmeralda.

O projeto prevê postes de iluminação que serão detalhados pela empresa instaladora.

Ver projeto estrutural (T4-02).

PROJETO TRAVESSIA DE NÍVEL PARA PEDESTRES V (T5)

Localização: Rua Liberato Spagolla, quadra 34.

Área: 55,40 m²

Antes da linha serão construídos dois patamares e uma rampa de descida com declividade de 8%, depois de atravessar a linha serão construídos mais dois patamares e uma rampa de descida com declividade de 8%.

As rampas serão protegidas por guarda corpos de 1.10 metros de altura e corrimão de 0.90 m de altura.

O revestimento do piso da travessia será em paver assentado com pó de pedra e rejuntado com areia. Onde não houver guarda corpo será construído meio fio de concreto.

Nos taludes em volta da travessia serão plantadas bromélias, coqueiro anão e grama esmeralda.

O projeto prevê postes de iluminação que serão detalhados pela empresa instaladora.

Ver projeto estrutural (T5-02).

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

As rampas e patamares deverão receber aterramento, nivelamento e compactação para ser instalado o revestimento de paver.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

PROJETO PISTA DE CAMINHADA (PC-01 e PC-02)

A pista de caminhada inicia após a edificação existente sito à esquina da Rua Pedro Salomão com a Rua Liberato Spagolla, indo até a passagem de nível da Rua Manoel Hernandez, a pista possui quatro áreas de descanso com dois bancos de concreto cada e três travessias de nível para pedestre T3; T4 e T5. A pista terá largura de 2,00 metros revestida em paver, e uma faixa de grama à esquerda de 1,00 metro de largura separada pelo meio fio que será construído, em sua extensão será retirado algumas árvores indicadas no projeto e plantadas outras em concordância com o projeto.

Como nos projetos de travessia a pista de caminhada também prevê postes de iluminação que serão detalhados pela empresa instaladora.

ÁREAS DE CONSTRUÇÃO:

Pista de Caminhada PC 01 = 414,44 m².

Pista de Caminhada PC 02 = 506,52 m².

Área total da pista de caminhada = 920,96 m².

Área total das travessias T1; T2; T3; T4; e T5 = 903,30 m².

Área total dos projetos PC 01; PC02; T1; T2; T3; T4 e T5 1.830,26 m².

GRAMA:

Área de grama esmeralda na PC 01 = 176,00 m².

Área de grama esmeralda na PC 02 = 205,00 m².

Área total de grama = 381,00 m².

MEIO FIO DE CONCRETO:

Meio fio da PC 01 = 180,40 ml

Meio fio da PC 02 = 218,00 ml



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 03

PROJETO BÁSICO

OBS: SOLICITAR NO ENDEREÇO INDICADO NO EDITAL CD COM O PROJETO BÁSICO
(Trazer CD ou Pendrive para copiar o projeto)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 04

CRONOGRAMA, PLANILHA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: PISTA DE CAMINHADA COM TRAVESSIA DE NÍVEL EM FERROVIA.

LOCALIZAÇÃO : AV. ANTONIO DA SILVA MACHADO E RUA LIBERATO SPAGOLLA, SANTA MARIANA, PR.

Data: Novembro /2015

ITEM	DESCRIÇÃO	mês 01		mês 02		mês 03		mês 04		VALOR TOTAL	%
		VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	36.882,33	100,00							36.882,33	8,68%
2	PISOS	31.249,23	30,00	31.249,23	30,00	31.249,23	30,00	10.416,42	10,00	104.164,11	24,73%
3	ESTRUTURA E INFRAESTRUTURA	33.669,55	50,00	33.669,55	50,00					67.339,10	14,97%
4	PAREDES / PAINÉIS E REVESTIMENTOS			38.563,57	33,34	38.563,57	33,34	38.563,56	33,32	115.690,70	27,30%
5	PINTURAS							9.530,96	100,00	9.530,96	2,13%
5	PAISAGISMO							9.807,31	100,00	9.807,31	2,11%
5	DRENAGEM					1.438,30	100,00			1.438,30	0,27%
6	MOBILIÁRIO							78.336,20	100,00	78.336,20	19,81%
	TOTAL	101.801,11	23,6	103.482,35	24,01	71.251,10	16,77	146.654,45	35,62	423.189,01	100,00%

BDI 25%

GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 21.696/D PR

JORGE RODRIGUES NUNES
PREFEITO MUNICIPAL

01 de julho de 2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA - PARANÁ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GLOBAL

OBRA : PISTA DE CAMINHADA COM TRAVESSIA DE NÍVEL EM FERROVIA.

Referencial Tabela SINAPI Abril / 2016

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	Natureza dos Serviços	Un	Quant.	Preço Unitário	Total
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA	m2	6,00	299,97	1.799,82
2	SINAPI	74077/002	LOCAÇÃO DE OBRA	m2	1.630,00	3,78	6.161,40
PISTA DE CAMINHADA							
2	SINAPI	74215	NIVELAMENTO E REGULARIZAÇÃO DO SOLO	m3	72,08	36,00	2.594,88
4	SINAPI	73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM	m2	720,70	0,40	288,28
5	SINAPI	74237/001	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM)	M	398,40	26,70	10.637,28
6	SINAPI	73844/002	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TUILOS	M3	4,84	401,04	1.941,03
TRAVESSIA T 01							
2	SINAPI	74215	NIVELAMENTO E REGULARIZAÇÃO DO SOLO	m3	27,89	36,00	1.004,04
4	SINAPI	73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM	m2	278,90	0,40	111,56
6	SINAPI	73844/002	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TUILOS	M3	1,87	401,04	749,94
TRAVESSIA T02							
2	SINAPI	74215	NIVELAMENTO E REGULARIZAÇÃO DO SOLO	m3	27,10	36,00	975,60
4	SINAPI	73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM	m2	271,10	0,40	108,44
6	SINAPI	73844/002	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TUILOS	M3	1,82	401,04	729,89
TRAVESSIA T03							
2	SINAPI	74215	NIVELAMENTO E REGULARIZAÇÃO DO SOLO	m3	14,91	36,00	536,76
4	SINAPI	73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM	m2	149,20	0,40	59,68
6	SINAPI	73844/002	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TUILOS	M3	1,00	401,04	401,04
TRAVESSIA T04							
2	SINAPI	74215	NIVELAMENTO E REGULARIZAÇÃO DO SOLO	m3	15,47	36,00	556,92
4	SINAPI	73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM	m2	154,70	0,40	61,88
6	SINAPI	73844/002	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TUILOS	M3	1,04	401,04	417,08
TRAVESSIA T05							
2	SINAPI	74215	NIVELAMENTO E REGULARIZAÇÃO DO SOLO	m3	5,55	36,00	199,80
4	SINAPI	73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM	m2	55,40	0,40	22,16
6	SINAPI	73844/002	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TUILOS	M3	0,37	401,04	148,38
SUBTOTAL SERVIÇOS PRELIMINARES							29.505,86
2 PISOS							
PISTA DE CAMINHADA							
7	SINAPI	74147/001	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO NA COR TERRACOTA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E BASE DE AREIA DE ESPESSURA 8 cm	M2	90,00	48,18	4.336,20
8	SINAPI	74147/001	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO NA COR NATURAL, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E BASE DE AREIA DE ESPESSURA 8cm	M2	630,70	48,18	30.387,12
9	SINAPI	83345	REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR (PEDRISCO)	m3	36,04	58,87	2.121,67
TRAVESSIA T01							
8	SINAPI	74147/001	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO NA COR NATURAL, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E BASE DE AREIA DE ESPESSURA 8cm	M2	278,90	48,18	13.437,40
9	SINAPI	83345	REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR (PEDRISCO)	m3	13,94	58,87	820,64
TRAVESSIA T02							
8	SINAPI	74147/001	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO NA COR NATURAL, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E BASE DE AREIA DE ESPESSURA 8cm	M2	271,10	48,18	13.061,59
9	SINAPI	83345	REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR (PEDRISCO)	m3	13,55	58,87	797,69
TRAVESSIA T03							
8	SINAPI	74147/001	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO NA COR NATURAL, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E BASE DE AREIA DE ESPESSURA 8cm	M2	149,20	48,18	7.188,45
9	SINAPI	83345	REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR (PEDRISCO)	m3	7,46	58,87	439,17
TRAVESSIA T04							
8	SINAPI	74147/001	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO NA COR NATURAL, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E BASE DE AREIA DE ESPESSURA 8cm	M2	154,70	48,18	7.453,44
9	SINAPI	83345	REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR (PEDRISCO)	m3	7,73	58,87	455,08
TRAVESSIA T05							



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

8	SINAPI	74147/001	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO NA COR NATURAL, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E BASE DE AREIA DE ESPESURA 8cm	M2	55,40	48,18	2.669,17
9	SINAPI	83345	REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR (PEDRISCO)	m3	2,78	58,87	163,70
SUBTOTAL PISOS							83.331,29
3 ESTRUTURAS E INFRAESTRUTURA							
TRAVESSIA T01							
10	0	74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3	M	96,00	56,18	5.393,30
11	SINAPI	74007/001	VIGA BALDRAME- FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	M2	30,67	23,52	721,35
12	SINAPI	73942/001	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	70,45	6,89	485,40
13	SINAPI	73942/002	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	21,29	6,79	144,55
14	SINAPI	74138/002	VIGA BALDRAME- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	10,35	350,45	3.627,15
15	SINAPI	74007/002	PILARES E VIGA- FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM. REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2	15,33	56,18	861,23
16	SINAPI	73942/001	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	70,46	6,89	485,46
17	0	73942/002	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	21,29	6,79	144,55
18	SINAPI	73942/001	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	174,70	6,89	1.203,71
19	SINAPI	73942/002	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	52,94	6,79	359,46
20	SINAPI	74138/002	VIGAS E PILARES- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	8,73	350,45	3.059,43
TRAVESSIA T02							
10	SINAPI	74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3	M	94,00	56,18	5.280,94
11	0	74007/001	VIGA BALDRAME- FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	M2	29,81	23,52	701,13
12	0	73942/001	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	68,48	6,89	471,82
13	SINAPI	73942/002	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	20,69	6,79	140,48
14	SINAPI	74138/002	VIGA BALDRAME- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	10,06	350,45	3.525,52
15	SINAPI	74007/002	PILARES E VIGA- FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM. REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2	14,90	56,18	837,08
16	0	73942/001	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	68,48	6,89	471,82
17	SINAPI	73942/002	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	20,69	6,79	140,48
18	SINAPI	73942/001	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	169,81	6,89	1.170,02
19	SINAPI	73942/002	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	51,45	6,79	349,34
20	SINAPI	74138/002	VIGAS E PILARES- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	8,48	350,45	2.971,82
TRAVESSIA T03							
10	SINAPI	74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3	M	52,00	56,18	2.921,38
11	SINAPI	74007/001	VIGA BALDRAME- FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	M2	16,40	23,52	385,72
12	SINAPI	73942/001	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	37,70	6,89	259,75
13	SINAPI	73942/002	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	11,39	6,79	77,33
14	SINAPI	74138/002	VIGA BALDRAME- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	5,54	350,45	1.941,52
15	SINAPI	74007/002	PILARES E VIGA- FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM. REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2	8,21	56,18	461,23
16	SINAPI	73942/001	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	36,70	6,89	252,86
17	SINAPI	73942/002	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	11,39	6,79	77,33
18	SINAPI	73942/001	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	93,48	6,89	644,07
19	SINAPI	73942/002	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	28,32	6,79	192,29
20	SINAPI	74138/002	VIGAS E PILARES- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	4,67	350,45	1.636,61
TRAVESSIA T04							
10	0	74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3	M	54,00	56,18	3.033,74
11	SINAPI	74007/001	VIGA BALDRAME- FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	M2	17,00	23,52	399,84
12	SINAPI	73942/001	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	39,08	6,89	269,26
13	SINAPI	73942/002	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	11,81	6,79	80,18
14	SINAPI	74138/002	VIGA BALDRAME- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	5,74	350,45	2.011,58
15	SINAPI	74007/002	PILARES E VIGA- FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM. REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2	8,50	56,18	477,53
16	SINAPI	73942/001	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	39,07	6,89	269,19
17	0	73942/002	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	11,81	6,79	80,18
18	SINAPI	73942/001	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	96,89	6,89	667,57
19	SINAPI	73942/002	VIGAS- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	29,36	6,79	199,35
20	SINAPI	74138/002	VIGAS E PILARES- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	4,84	350,45	1.696,18
TRAVESSIA T05							
10	SINAPI	74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3	M	19,00	56,18	1.067,44
11	SINAPI	74007/001	VIGA BALDRAME- FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	M2	6,12	23,52	143,94
12	SINAPI	73942/001	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	14,02	6,89	96,59
13	SINAPI	73942/002	VIGA BALDRAME- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	4,24	6,79	28,78
14	SINAPI	74138/002	VIGA BALDRAME- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2,07	350,45	725,43
15	SINAPI	74007/002	PILARES E VIGA- FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM. REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2	3,06	56,18	171,91
16	SINAPI	73942/001	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	15,02	6,89	103,48
17	SINAPI	73942/002	PILARES- ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCACAO	Kg	4,24	6,79	28,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

18	SINAPI	73942/001	VIGAS- ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 DIAM 7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	Kg	34,75	6,89	239,42
19	SINAPI	73942/002	VIGAS- ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 DIAM 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	Kg	10,53	6,79	71,49
20	SINAPI	74138/002	VIGAS E PILARES- CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,75	350,45	613,29
SUBTOTAL ESTRUTURAS							53.871,28
4 PAREDES / PAINÉIS E REVESTIMENTOS							
TRAVESSIA T01							
21	SINAPI	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESP= 19 CM) , ASSENTADO EM ARGAM. TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREP. MANUAL, JUNTA1 CM	M2	130,50	61,40	8.012,70
22	SINAPI	74199/001	CHAPISCO RUSTICO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	261,00	28,03	7.315,83
23	SINAPI	84024	EMBOÇO BARRA LISA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	261,00	33,96	8.863,56
24	SINAPI	75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	261,00	16,07	4.194,27
TRAVESSIA T02							
21	SINAPI	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESP= 19 CM) , ASSENTADO EM ARGAM. TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREP. MANUAL, JUNTA1 CM	M2	126,84	61,40	7.787,97
22	SINAPI	74199/001	CHAPISCO RUSTICO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	253,68	28,03	7.110,67
23	SINAPI	84024	EMBOÇO BARRA LISA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	253,68	33,96	8.614,97
24	SINAPI	75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	253,68	16,07	4.076,63
TRAVESSIA T03							
21	SINAPI	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESP= 19 CM) , ASSENTADO EM ARGAM. TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREP. MANUAL, JUNTA1 CM	M2	69,82	61,40	4.286,94
22	SINAPI	74199/001	CHAPISCO RUSTICO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	139,65	28,03	3.914,38
23	SINAPI	84024	EMBOÇO BARRA LISA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	139,65	33,96	4.742,53
24	SINAPI	75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	139,65	16,07	2.244,17
TRAVESSIA T04							
21	SINAPI	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESP= 19 CM) , ASSENTADO EM ARGAM. TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREP. MANUAL, JUNTA1 CM	M2	72,38	61,40	4.444,13
22	SINAPI	74199/001	CHAPISCO RUSTICO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	144,75	28,03	4.057,34
23	SINAPI	84024	EMBOÇO BARRA LISA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	144,75	33,96	4.915,71
24	SINAPI	75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	144,75	16,07	2.326,13
TRAVESSIA T05							
21	SINAPI	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESP= 19 CM) , ASSENTADO EM ARGAM. TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREP. MANUAL, JUNTA1 CM	M2	25,95	61,40	1.593,33
22	SINAPI	74199/001	CHAPISCO RUSTICO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	51,90	28,03	1.454,75
23	SINAPI	84024	EMBOÇO BARRA LISA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	51,90	33,96	1.762,52
24	SINAPI	75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	51,90	16,07	834,03
SUBTOTAL PAREDES/PAINÉIS E REVESTIMENTOS							92.552,56
5 PINTURAS							
TRAVESSIA T01							
25	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2	261,00	8,96	2.338,56
TRAVESSIA T02							
25	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2	253,68	8,96	2.272,97
TRAVESSIA T03							
25	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2	139,65	8,96	1.251,26
TRAVESSIA T04							
25	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2	144,75	8,96	1.296,96
TRAVESSIA T05							
25	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2	51,90	8,96	465,02
SUBTOTAL PINTURAS							7.624,77
6 PAISAGISMO							
PISTA DE CAMINHADA							
26	SINAPI	85180	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FORRAÇÕES - ESMERALDA - EM PLACAS	M2	381,00	7,01	2.670,81
27	SINAPI	CPU	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FORRAÇÕES - BROMÉLIAS - 16 UN/M2	M2	10,00	92,00	920,00
28	SINAPI	73967/002	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORES - FICUS- Hmin = 2,00 M	UN	6,00	92,64	555,84
29	SINAPI	73967/002	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORES - COQUEIRO ANÃO- Hmin = 2,50 M	UN	10,00	92,64	926,40
TRAVESSIA T01							
27	SINAPI	CPU	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FORRAÇÕES - BROMÉLIAS - 16 UN/M2	M2	2,00	92,00	184,00
29	SINAPI	73967/002	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORES - COQUEIRO ANÃO- Hmin = 2,50 M	UN	4,00	92,64	370,56
TRAVESSIA T02							
27	SINAPI	CPU	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FORRAÇÕES - BROMÉLIAS - 16 UN/M2	M2	2,00	92,00	184,00
29	SINAPI	73967/002	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORES - COQUEIRO ANÃO- Hmin = 2,50 M	UN	4,00	92,64	370,56
TRAVESSIA T03							
27	SINAPI	CPU	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FORRAÇÕES - BROMÉLIAS - 16 UN/M2	M2	2,00	92,00	184,00
29	SINAPI	73967/002	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORES - COQUEIRO ANÃO- Hmin = 2,50 M	UN	4,00	92,64	370,56
TRAVESSIA T04							
27	SINAPI	CPU	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FORRAÇÕES - BROMÉLIAS - 16 UN/M2	M2	2,00	92,00	184,00
29	SINAPI	73967/002	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORES - COQUEIRO ANÃO- Hmin = 2,50 M	UN	4,00	92,64	370,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

TRAVESSIA T05									
27	SINAPI	CPU	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FORRAÇÕES - BROMÉLIAS - 16 UN/M2	M2	2,00	92,00	184,00		
29	SINAPI	73967/002	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORES - COQUEIRO ANÃO - Hmin = 2,50 M	UN	4,00	92,64	370,56		
SUBTOTAL PAISAGISMO							7.845,85		
7 DRENAGEM									
PISTA DE CAMINHADA									
31	SINAPI	73879/003	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO TUBO DE CONCRETO DIAM 50MM	M	2,00	145,00	290,00		
TRAVESSIA T01									
30	SINAPI	83623	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	11,00	39,12	430,32		
TRAVESSIA T02									
30	SINAPI	83623	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	11,00	39,12	430,32		
SUBTOTAL DRENAGEM							1.150,64		
8 MOBILIÁRIO									
PISTA DE CAMINHADA									
33	SINAPI	CPU	BANCO DE CONCRETO APARENTE	UN	8,00	86,60	692,80		
35	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	720,70	2,20	1.585,54		
TRAVESSIA T01									
34	SINAPI	74072/002	CORRIMÃO DE AÇO GALVANIZADO EM METALÃO 2"x1/2"	M	179,91	99,54	17.908,24		
35	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	278,90	2,20	613,58		
TRAVESSIA T02									
34	SINAPI	74072/002	CORRIMÃO DE AÇO GALVANIZADO EM METALÃO 2"x1/2"	M	168,90	99,54	16.812,30		
35	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	271,10	2,20	596,42		
TRAVESSIA T03									
34	SINAPI	74072/002	CORRIMÃO DE AÇO GALVANIZADO EM METALÃO 2"x1/2"	M	96,26	99,54	9.581,73		
35	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	149,20	2,20	328,24		
TRAVESSIA T04									
34	SINAPI	74072/002	CORRIMÃO DE AÇO GALVANIZADO EM METALÃO 2"x1/2"	M	99,70	99,54	9.924,13		
35	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	154,70	2,20	340,34		
TRAVESSIA T05									
34	SINAPI	74072/002	CORRIMÃO DE AÇO GALVANIZADO EM METALÃO 2"x1/2"	M	41,83	99,54	4.163,76		
35	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	55,40	2,20	121,88		
SUBTOTAL MOBILIÁRIO							62.668,96		
1									
BDI (%)							25		338.551,21
PREÇO TOTAL									84.637,80
									423.189,01
 GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR ENGENHEIRO CIVIL - CREA 21.696/D PR									
01 de julho de 2016									



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 05

DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA

Declaramos, para fins de participação na Tomada de Preços nº **05/2016** do Município de Santa Mariana que o Sr. _____, CREA nº _____, Responsável Técnico, da empresa _____, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº _____, localizada no _____, efetuou visita técnica, nesta data, nos locais descritos no objeto, onde tomou conhecimento de todas as áreas abrangidas na execução dos serviços e esclareceu todas as dúvidas sobre o objeto desta licitação.

Data

Assinatura e carimbo

Visto:

Assinatura do Responsável Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 06

MODELO DE CARTA CREDENCIAL

Local, ____ de ____ de 2016

À Comissão de Licitação

Referente ao Edital de Tomada de Preços: **05/2016**

Prezados Senhores,

O abaixo assinado, _____, Carteira de Identidade (*número e órgão emissor*), na qualidade de responsável legal pela proponente _____, vem, pela presente, informar a Vossas Senhorias que o senhor _____, Carteira de Identidade (*número e órgão emissor*) é a pessoa designada por nós para acompanhar a sessão de recebimento e abertura da documentação de habilitação e propostas de preços, assinar atas e demais documentos e poderes para renunciar prazos recursais a que se referir à licitação em epígrafe.

Outrossim, declaro-me ciente de que responderei em juízo ou fora dele, se for o caso, por todos os atos que venha a serem praticados pelo representante ora designado.

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: _____ Ag: _____ Conta nº _____

Atenciosamente

(nome e assinatura do responsável legal)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 07

MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

Local, _____ de _____ de 2016

À Comissão de Licitação – Município de Santa Mariana

Referente: Edital de Tomada de Preço nº **05/2016**

Prezados Senhores,

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade de Tomada de Preços nº **05/2016**, instaurado pelo Município de Santa Mariana, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

nome, assinatura do responsável legal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 08

DECLARACAO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(Apresentar fora dos envelopes)

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº. _____, declara sob as penas da lei, que se trata de _____ (Micro empresa ou Empresa de Pequeno Porte), de acordo com a receita bruta anual, podendo receber o tratamento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com relação ao Processo Licitatório, estando ciente da responsabilidade administrativa, civil e penal.

Local e data

Nome e assinatura do Representante legal da empresa



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 09

PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Município de Santa Mariana-PR.

Prezados Senhores,

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº **05/2016** -- Proposta.

1 - IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

- RAZÃO SOCIAL:
- CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL:
- REPRESENTANTE E CARGO:
- CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF:
- ENDEREÇO E TELEFONE:
- EMAIL:
- AGÊNCIA E NÚMERO DA CONTA BANCÁRIA:

Proposta: Deverá ser apresentado preço unitário e total, para o objeto descrito no Anexo 01 – Termo de Referência do Edital, observados os valores máximos estimados.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão.

DECLARAMOS que o preço proposto contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.).

Valor Máximo: R\$ _____ (_____)

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: _____

Ag: _____

Conta nº _____

LOCAL E DATA

representante legal da empresa
CARIMBO E ASSINATURA

OBS: APRESENTAR PLANILHA E CRONOGRAMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 10

TERMO DE RENÚNCIA

razão social, endereço, telefone e CNPJ

Local, ____ de ____ de **2016**

À Comissão de Licitação - Município de Santa Mariana

Referente: Edital de Tomada de Preço nº **05/2016**

Prezados Senhores,

O representante da empresa _____, Sr. _____, com plenos poderes para decidir sobre assuntos relativos a Tomada de Preços nº **05/2016** vem respeitosamente a Vossa Senhoria, renunciar expressamente ao seu direito em interpor recurso e a todos os meios cabíveis para a reargumentação de qualquer razão, quanto à fase de habilitação da presente licitação.

nome, assinatura do representante legal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 11

DECLARAÇÃO EXIGIDA PELO DECRETO Nº 4.358

REF: Edital de Tomada de Preços nº 05/2016

_____, inscrito no CNPJ nº _____, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA, para fins do disposto no inc. V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

Local, ____ de _____ de 2016

nome, assinatura do representante legal

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2016

ANEXO 12

MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº _____

Contrato de execução de obra de **contratação de empresa para execução de obra de construção de pista de caminhada com travessia de nível para pedestres**, que entre si celebram o **Município de Santa Mariana** e a empresa _____, na forma abaixo:

CONTRATANTE: **Município de Santa Mariana**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Antonio Manoel dos Santos, 151, inscrito no CNPJ nº. 75.392.019/0001-20, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal **JORGE RODRIGUES NUNES** residente e domiciliada nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG sob nº. 2.162.410-PR e CPF sob nº. 362.504.069-72, e

CONTRATADA: _____, pessoa jurídica, com sede à Rua _____, na cidade de _____, Estado _____, CEP _____, inscrito no CNPJ nº _____ e inscrito no CCE/PR nº _____, neste ato devidamente representado pelo senhor _____, portador da Cédula de Identidade RG nº _____ e do CPF/MF sob nº _____.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL

O objeto do presente contrato é **contratação de empresa para execução de obra de construção de pista de caminhada com travessia de nível para pedestres**, conforme especificações que integram ao Processo Licitatório – **Tomada de Preço nº 05/2016**

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

Os documentos anexados ao **Tomada de Preço nº 05/2016** ficam fazendo parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O preço para a execução dos serviços, objeto do presente contrato é R\$ _____ (_____).

O pagamento será feito, de acordo com o cronograma físico-financeiro e ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis da apresentação de Nota Fiscal com aceite do Diretor do Departamento responsável, e medição realizada pelo engenheiro da Prefeitura.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL DE ENTREGA E PRAZO

A prestação de serviços deverá ocorrer no local identificado no projeto, mediante solicitação do Departamento responsável. O prazo máximo para conclusão dos serviços será de 120 DIAS, a contar da data da assinatura do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

Durante o período de vigência deste não será admitido nenhum tipo de reajuste.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS

A execução dos serviços licitados serão com recursos próprios da Prefeitura Municipal de Santa Mariana, e será contabilizado a conta de dotações orçamentárias a seguir:

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente contrato será de **120 Dias**.

CLÁUSULA NONA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO

A empresa contratada não poderá ceder ou transferir o presente contrato, no seu todo ou em parte, sem autorização expressa do Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO

Cabe ao CONTRATANTE, a seu critério, através do Departamento de Obras em conjunto com a Divisão de Engenharia, exercer a fiscalização de todas as fases da execução do contrato, sob a responsabilidade do servidor (nome e CPF).

§1º - A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE;

§2º - A existência e a atuação da fiscalização do CONTRATANTE em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no concerne ao fornecimento, e às suas implicações, próximas ou remotas;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

O não cumprimento, total ou parcial, de qualquer das cláusulas deste contrato, sujeitará a Contratada às sanções previstas na Lei 8.666/93.

§1º - Ocorrendo atraso injustificado no cumprimento parcial das obrigações objeto do presente contrato, será aplicado a CONTRATADA multa moratória no valor de 0,2% (zero, vírgula dois por cento) sobre o valor total da nota fiscal/fatura/recibo do mês correspondente à ocorrência, por dia de atraso. Os períodos inferiores a 24 (vinte e quatro) horas equivalerão a um dia de atraso;

§2º - Pela inexecução total ou parcial do contrato, o Município de Santa Mariana poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a contratada as sanções previstas no artigo 87, da Lei 8666/93, sendo que, em caso de multa, esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

O Contratante se reserva o direito de rescindir o contrato independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

- a) Quando a sociedade contratada for dissolvida;
- b) Quando a contratada transferir no todo ou em parte, o contrato sem prévia anuência do contratante;
- c) Hipóteses mencionadas no art. 78 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
- d) Demais hipóteses mencionadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão dirimidos, com base na Lei 8.666/83 e demais termos legais pertinentes à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS ALTERAÇÕES

Serão incorporadas a este contrato, mediante Termo Aditivo, quaisquer modificações que venham a ser necessárias durante a sua vigência, decorrentes das obrigações



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR

CNPJ nº. 75.392.019/0001-20

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544

E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br

assumidas pelo(s) Contratado(s), alterações nas quantidades, prazos ou valores para todos os fins e efeitos de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declara a Contratada ter plena ciência de seu conteúdo, bem como dos termos da **Tomada de Preço nº 05/2016**

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

As partes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, e fica determinado que o foro competente para dirimir dúvidas será o da Comarca de Santa Mariana, Estado do Paraná.

E por assim estarem justos e contratados, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, com as testemunhas presentes ao ato, responsabilizando-se por seus termos, por si e por seus sucessores legais, a fim de que produzam os seus efeitos legais.

Santa Mariana, PR, ____ de _____ de ____.

JORGE RODRIGUES NUNES

Prefeito

EMPRESA

Contratada

Testemunhas:

1) _____

Nome:

RG:

2) _____

Nome:

RG: